
Czytelnia POLIN: „Psychoanalityczne losy. Bychowski i Szalita”. 
 
Zapraszamy na rozmowę na temat książki pt. „Psychoanalityczne losy. Bychowski i Szalita”. Z autorką 
książki  Ewą Kobylińską-Dehe rozmawiać będzie Adam Lipszyc. Książka ukazała się nakładem 
Wydawnictwa Univeristas. 
 
● 18 marzec 2026 (środa), 18:00 
● Spotkanie w hallu głównym Muzeum POLIN 
● Dyskusja w języku polskim 
 
Gustaw Bychowski i Alberta Szalita to polsko-żydowscy lekarze i psychoanalitycy z Warszawy. We 
wrześniu 1939 roku obojgu udało się wydostać z bombardowanej stolicy. Ucieczka Bychowskiego przez 
Wilno, Szwecję i Japonię do Nowego Jorku trwała dwa lata. Do Polski już nie wrócił. Inaczej Szalita, 
która w czasie wojny znalazła się w Związku Sowieckim i w 1945 roku powróciła do kraju. Rok później 
wyemigrowała do USA ‒ skłonił ją do tego panujący w Polsce antysemityzm. Oboje jako 
psychoanalitycy działali przez kilkadziesiąt lat w Nowym Jorku, ale w konkurujących i zwalczających 
się Instytutach Psychoanalitycznych. W odróżnieniu od dominującej w powojennej Ameryce 
ortodoksyjnej psychoanalizy zaczęli pracować z chorymi na psychozę i z Ocalałymi z Zagłady. 
Mimo swoich nowatorskich pomysłów klinicznych i koncepcji teoretycznych nie zaistnieli w świecie 
psychoanalitycznym i zostali zapomniani. Autorka książki bada przyczyny tego „zapomnienia”, kreśląc 
ich portrety na tle dziejów psychoanalizy w kontekście społecznym i kulturowym. 
 
 
Ewa Kobylińska-Dehe – dr hab., profesorka Instytutu Filozofii i Socjologii PAN, psychoanalityczka, 
filozofka i kulturoznawczyni, profesorka wizytująca w International Psychoanalytic University w 
Berlinie, superwizorka i wykładowczyni we Frankfurckim Instytucie Psychoanalitycznym, analityczka 
szkoleniowa w Instytucie im. Anny Freud we Frankfurcie. Główne obszary jej zainteresowań naukowych 
to psychoanaliza w kontekście kulturowej nowoczesności, filozoficzny wymiar psychoanalizy, 
cielesność w psychoanalizie, rozumienie sceniczne, granice reprezentacji. Najnowsze publikacje: 
Corporeality and Dream-Talk (2024), Ist die Welt aus den Fugen geraten? Psychoanalyse für eine 
überförderte Gesellschaft (2024), Thinking Cure: Jewish Psychoanalyst Alberta Szalita, from Warsaw to 
New York (2024), Mensch ohne Welt. Vor der Stummheit zur Grundmelodie der Seele (2025), 
Psychoanaliza bez seksu. Seks bez fantazji (2025), Psychoanaliza i prawda (2025).  
 
Adam Lipszyc - prof. IFiS PAN. W IFiS PAN kieruje Ośrodkiem Myśli Psychoanalitycznej. Redaktor 
naczelny czasopisma „Wunderblock. Psychoanaliza i Filozofia”. Uczy w Graduate School for Social 
Research, na Uniwersytecie SWPS i na Uniwersytecie Muri im. Franza Kafki. Zajmuje się 
filozoficznymi konsekwencjami psychoanalizy, filozofią literatury i dwudziestowieczną myślą 
żydowską. Autor książek, m.inn. „Międzyludzie. Koncepcja podmiotowości w pismach Harolda 
Blooma” (Kraków, 2005), „Ślad judaizmu w filozofii XX wieku” (Warszawa, 2009), „Czas wiersza. 
Paul Celan i teologie literackie” (Kraków, 2015), „Czerwone listy. Eseje frankistowskie o literaturze 
polskiej” (Kraków, 2018). Tłumacz eseistyki Gershoma Scholema i Waltera Benjamina. Laureat nagrody 
Literatury na Świecie im. Andrzeja Siemka, nagrody Allianz Kulturstiftung, International Kamzik Award 
i Nagrody Literackiej Gdynia.  


